
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 458 / 2022

prot. corr.  n. 20° - 10/2/18/18 - 2021
sez. 738

OGGETTO:  Centrale  Idrodinamica  di  Porto  Vecchio.  Servizio  di  smaltimento  guano  a  seguito  di 
intervento di disinfestazione, sanificazione e pulizia delle torrette. Spesa Euro 1.751,33.- Iva inclusa. CIG 
ZDF3578677.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - 2023 e Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

richiamata, inoltre, la Reg. Det. Dir. n. 3476/2021, dd. 09.12.2021, esecutiva il 10.12.2021, con la 
quale, è stata  approvata  la spesa complessiva di Euro 27.889,20.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per 
il servizio di disinfestazione, sanificazione e pulizia delle torrette della Centrale Idrodinamica di Porto 
Vecchio, che è stato contestualmente affidato, a seguito della  Trattativa Diretta n. 1946584 sul Mercato 
Elettronico  della  P.A.  (MEPA)  alla  ditta  DL50 s.r.l.s.  (con  sede  a  Trieste,  in  via  Pascoli  32  -  p.Iva  
01300020326);

considerato che tra le attività previste nel servizio vi era - oltre alla disinfestazione, sanificazione 
ed accurata pulizia delle chiostrine e delle zone dove si annidano i volatili da guano, residui e quant’altro 
con idonei materiali e l’ulteriore sanificazione a fine pulizia - l’asporto del guano e il relativo smaltimento 
secondo la normativa vigente;

dato atto che a seguito dell’intervento effettuato risulta necessario provvedere allo smaltimento 
di un ulteriore quantitativo di guano, non previsto nel soprarichiamato affidamento;

interpellata per le vie brevi, per continuità di servizio, la ditta DL50 s.r.l.s.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  458 / 2022



Pag. 2 / 3

vista la nota pervenuta in data 21.02.2022 dalla ditta DL50 s.r.l.s., conservata in atti, con la quale 
è stata quantificata, per tale adempimento, una spesa  di Euro 1.435,52.- Iva esclusa; 

richiamato l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

rammentato che, dal 1° gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto della necessità di provvedere allo smaltimento in parola, impegnando la relativa spesa 
che risulta indifferibile ed urgente e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 1.000,00.- 
(limite innalzato ad Euro 5.000,00.- con Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1, comma 130) e inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario;

ritenuto pertanto
di approvare la spesa di Euro 1.751,33.- Iva inclusa per il servizio di smaltimento dell'ulteriore guano 
risultato a seguito dell’intervento di disinfestazione, sanificazione e pulizia delle torrette della Centrale 
Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio;

di affidare alla ditta DL50 s.r.l.s. (con sede a Trieste, in via Pascoli 32 - p.Iva 01300020326) il predetto 
servizio di smaltimento per l'importo complessivo di Euro 1.435,52.- Iva esclusa (pari a Euro 1.751,33.- 
Iva inclusa);

dato atto che
il servizio sopra descritto verra' a scadenza come di seguito indicato:

• per Euro 1.751,33.- nell'anno 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2022: Euro 1.751,33.-

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
dei pagamenti e' il seguente: 

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  458 / 2022



Pag. 3 / 3

97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

per quanto esposto in premessa,
1. di approvare la spesa di Euro 1.751,33.- Iva inclusa per il servizio di smaltimento dell'ulteriore 
guano risultato a seguito dell’intervento di disinfestazione, sanificazione e pulizia delle torrette della 
Centrale Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio;
2. di affidare il servizio di cui al punto alla ditta DL50 s.r.l.s. (con sede a Trieste, in via Pascoli 32 -  
p.Iva 01300020326) per l'importo complessivo di Euro 1.435,52.- Iva esclusa (pari a Euro 1.751,33.- 
Iva inclusa); 
3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, non frazionabile, risulta - alla luce 
delle motivazioni esposte in premessa - indifferibile ed urgente;
4. di dare atto che:
• il servizio sopra descritto verra' a scadenza:
-  per Euro Euro 1.751,33.- nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
-  anno 2022:  Euro 1.751,33.- Iva inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  
stabilita' 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.751,33.- al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160255

SERVIZI AUSILIARI PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02350 U.1.03.02.13.002 00012 03228 N 1.751,33 2022:1751,33

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  458 / 2022



 Atto n. 458 del 04/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/03/2022 23:56:53


